
Verbraucherumfrage: Reparatur oder 
Ersatz bei defekten Consumer Geräten 

Die repräsentative Online-Umfrage wurde im Dezember 2023 mit dem GfK eBUS® im 
Auftrag des ZVEI durchgeführt. Befragt wurden 1.013 Personen im Alter von 18-74 
Jahren in Deutschland.
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Reparatur oder Ersatz? Maßnahmen von Verbrauchern bei
kaputten Elektro- oder elektronischen Consumer Geräten

*Basis: Haushaltgroß- oder –Kleingerät oder Gerät der Unterhaltungselektronik ist in den letzten 12 Monaten kaputt gegangen

Frage: Welche Maßnahme haben Sie in Bezug auf dieses kaputte Gerät ergriffen?

75%

17%

8%

Gesamtergebnis*

Ersatz des Geräts Reparatur des Geräts weiß ich nicht mehr / keine dieser Optionen
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Reparatur oder Ersatz? Maßnahmen von Verbrauchern bei
kaputten Elektro- oder elektronischen Consumer-Geräten

79%

15%

6%

Elektrohaushaltsgroßgeräte

76%

14%

9%

Elektrohaushaltskleingeräte

70%

22%

8%

Unterhaltungselektronik

*Basis: Haushaltgroß- oder –Kleingerät oder Gerät der Unterhaltungselektronik ist in den letzten 12 Monaten kaputt gegangen

Frage: Welche Maßnahme haben Sie in Bezug auf dieses kaputte Gerät ergriffen?
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Gründe für den Ersatz kaputter Elektro-/Elektronik-Geräte
anstelle einer Reparatur

*Basis: Haushaltgroß- oder –Kleingerät oder Gerät der Unterhaltungselektronik wurde in den letzten 12 Monaten ersetzt

Frage: Aus welchen Gründen haben Sie sich für einen Ersatz entschieden?

33%

23%

31%

16%

27%

1%

wollte das neueste Gerät haben

es ging schneller als eine Reparatur

es war günstiger als eine Reparatur

eine Reparatur war laut Aussage des Reparateurs nicht
möglich

ich habe mich nicht nach einer Reparatur erkundigt

nichts davon

Durchschnittswerte*



5

33%

20%

18%

11%

12%

4%

2%

Kundendienst des Herstellers

Kundendienst des Fachhändlers

freie Reparaturwerkstatt

Repair Café / soziale Einrichtung

ich habe die Reparatur selbst durchgeführt

jemand aus meiner Familie / Freund/in / Bekannte/r hat die Reparatur
durchgeführt

nichts davon

Durchschnittswerte*

Reparaturen von Elektro-/Elektronik-Geräten: 
Wer führt diese im Auftrag der Verbraucher durch?

Basis: Haushaltgroß- oder –Kleingerät oder Gerät der Unterhaltungselektronik wurde in den letzten 12 Monaten repariert 

Frage: An wen haben Sie sich wegen der Reparatur gewandt / wer hat die Reparatur durchgeführt?

Profi-

Einrichtung
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ZVEI e. V. 

Verband der Elektro- und Digitalindustrie

Lyoner Straße 9, 60528 Frankfurt am Main

www.zvei.org

Folgen Sie uns

YouTube XLinkedIn Newsletter

Kontakt

Dr. Karina Strübbe

Managerin Consumer

+ 49 69 6302 312

+ 49 151 26441 136

karina.struebbe@zvei.org

Fachverband Consumer Electronics

https://www.linkedin.com/company/zveiorg/
https://www.zvei.org/presse-medien/newsletter/abonnieren-sie-den-newsletter
https://www.youtube.com/user/zveiorg
https://twitter.com/ZVEIorg
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